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Введение

Синтаксический строй современного татарского языка –

синтаксические единицы, виды связей и типы отношений между ними –

всегда находится в эпицентре внимания ученых-лингвистов. Наиболее

изученными на данный момент являются типичные языковые явления,

составляющие основу синтаксической структуры языка. Однако в синтаксисе

есть немало конструкций, отличающихся синкретизмом. Структурный и

функциональный анализ синтаксической системы с учетом не только

типичных, но и синкретичных конструкций наиболее объективен, поскольку

способен показать их взаимодействие и взаимовлияние.

К числу синкретичных конструкций следует, на наш взгляд, отнести и

сложное синтаксическое целое (ССЦ), которое объединяет в себе

структурно-семантические компоненты разных языковых уровней:

синтаксического, морфологического, лексического, морфемного,

фонетического.

Предложение в языкознании рассматривается как основная

минимальная составляющая единица текста, которая реализуется в форме

письменной и устной речи. Лингвисты признают, что между предложением и

текстом есть промежуточное звено, что текст расчленяется на группы

связанных между собой предложений. Таким образом, при изучении текста

большое значение приобретают тесно взаимосвязанные предложения,

образующие новую синтаксическую единицу, которую необходимо

рассматривать и как составляющую текста, и как отдельную его структурную

единицу. Изучение средств и способов связи самостоятельных предложений

таких единиц позволяет углубить синтаксические представления. Единица,

состоящая из нескольких предложений, тесно связанных между собой

тематически, по смыслу, синтаксически, обеспечивает более полное развитие
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мысли по сравнению с отдельными предложениями. Группу таких

предложений, объединенных различными средствами и способами,

лингвисты называют «сложным синтаксическим целым».

Определению ССЦ в русском языкознании уделено большое внимание.

Применяется несколько терминов для его обозначения: «сложное

синтаксическое целое», «микротекст», «сверхфразовое единство»,

«микрофразовое единство», «суперфраза», «прозаическая строфа», «абзац»,

«цепь предложений» и др. Наиболее часто используется термин «сложное

синтаксическое целое».

Изучение сложных синтаксических целых, т.е. взаимосвязи

самостоятельных предложений, в тюркских языках в целом и в татарском

языке в частности является актуальной областью современной

лингвистической науки. В татарской лингвистике также наблюдается

наличие нескольких терминов для обозначения исследуемого элемента

текста: «микротекст», «синтаксическое целое», «абзац», «цепь

предложений», «период» и др.

Текст для исследователя является реальным заменителем связной речи.

Изучение текста невозможно без всестороннего анализа составляющих его

элементов. Сложное синтаксическое целое является компонентом текста.

Текст, структура текста, взаимосвязь его компонентов находятся в фокусе

внимания как лингвистов, так и литературоведов, писателей, составителей

научных и деловых текстов, журналистов, так как грамотно составленное

сложное синтаксическое целое выступает основой адекватного восприятия

текста.

Сложное синтаксическое целое имеет как прямое отношение к

структуре текста, к композиции, так и синтаксические черты. Многими

лингвистами ССЦ, наряду с основными единицами синтаксиса

(словосочетанием, простым предложением, сложным предложением,
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многочленным сложным предложением), признается синтаксической

единицей. Характеризуя ССЦ как синтаксическую единицу, лингвисты

отмечают такие его признаки: оно состоит из группы предложений,

связанных смысловым содержанием и при помощи лексических,

грамматических средств, интонацией. Также как синтаксическая единица

ССЦ демонстрирует неразрывное единство между планом содержания и

планом выражения, закономерности которых требуют детального

исследования.

История изучения сложного синтаксического целого связана с именами

таких ученых, как В.В. Виноградов, И.Р. Гальперин, В.З. Гарифуллин,

М.З. Закиев, Л.М. Лосева, И.М. Низамов, И.С. Папуша, А.М. Пешковский,

Н.С. Поспелов, А.А. Потебня, Ф.С. Сафиуллина, Г.Я. Солганик,

И.А. Фигуровский и др. Несмотря на то, что предшествующие исследования

позволили выявить особенности ССЦ, остаются неизученными вопросы

терминологии, статуса сложного синтаксического целого, структурно-

семантические и функциональные особенности, делимитации границ в

аспекте единства содержания и формы данной единицы в татарском языке.

Немаловажно и то, что развитие современных технологий остро ставит

проблемы роботизации процессов составления текста, редактирования и

перевода. Цифровизация и роботизация процессов создания и обработки

текстов требует научной классификации алгоритмов создания не только

отдельных предложений, но и более сложных единиц текста, прежде всего

сложного синтаксического целого. Соответственно, ставит перед

лингвистами необходимость решения таких задач, как описание

синтаксических моделей соединения предложений в сложное

синтаксическое целое, выделение структурных типов ССЦ в зависимости от

сферы их функционирования в различных сферах коммуникации,

определение структурно-семантических особенностей данных единиц.
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Таким образом, актуальность исследования определяется:

− отсутствием в татарском языкознании комплексного научного

исследования ССЦ;

− необходимостью разработки в татарском языке синтаксической

терминологии, связанной с ССЦ;

− отсутствием в татарском языкознании методики анализа

сложного синтаксического целого в аспекте единства планов его содержания

и выражения;

− назревшей задачей – изучить ССЦ как специфическую

синтаксическую единицу с целью установления принципов организации и

особенностей его функционирования в тексте;

− потребностью более полного научного исследования структурно-

семантических особенностей сложного синтаксического целого в

зависимости от их использования в том или ином функциональном стиле

татарского языка;

− потребностью формирования алгоритмов создания ССЦ в

татароязычных текстах для внедрения в сферу цифровых технологий.

Степень разработанности темы исследования.

Как в русском, так и в татарском языкознании текст в целом и сложное

синтаксическое целое в частности оказались в фокусе внимания лингвистов в

середине ХХ в.

К настоящему времени в русском языкознании доказано, что сложное

синтаксическое целое обладает собственной внутренней и внешней

структурой, определены средства связи между предложениями и

компонентами в составе ССЦ, выявлены виды сложного синтаксического

целого по их внешней форме, описаны структурно-семантические

особенности данных единиц в текстах различных функциональных стилей

языка. В татарском языкознании исследованы компоненты сложного

8

синтаксического целого, средства связи, указаны виды связи между

предложениями. Вместе с тем в татарской лингвистике к числу нерешенных

относится проблема определения границ ССЦ с точки зрения неразрывности

планов его содержания и выражения, не установлены синтаксические модели

соединения предложений в сложном синтаксическом целом, не описаны

типы ССЦ, нет специальных работ, посвященных комплексному

исследованию ССЦ в аспекте единства его структуры и содержания,

специфики функционирования. Заметим, что и в русском языкознании таких

работ не так много.

Научная новизна работы определяется тем, что в диссертации:

1) на основании определения особенностей внешней и внутренней

структур сложного синтаксического целого доказано, что ССЦ представляет

собой самостоятельную синтаксическую единицу татарского языка;

2) представлен новый подход к анализу ССЦ, учитывающий

особенности и взаимообусловленность внешней и внутренней структур ССЦ

и тем самым доказывающий наличие у сложного синтаксического целого

татарского языка своей особой структуры;

3) внедрена методика анализа ССЦ, отражающая комплексный

подход к ССЦ;

4) установлены виды внешней формы ССЦ (синтаксические модели

соединения предложений в сложное синтаксическое целое) и предложена их

классификация;

5) выявлены и описаны языковые единицы, представляющие

основную тему ССЦ, которую мы назвали «смысловым ядром» (мәгънәви

үзәк);

6) даны анализ и систематизация структурно-семантических типов

и функциональных особенностей сложного синтаксического целого в текстах

различных стилей татарского языка.
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Объектом исследования является ССЦ как самостоятельная

синтаксическая и текстовая единица.

Предметом исследования являются структурно-семантические и

функциональные особенности ССЦ.

Цель работы заключается в определении (на базе комплекса

показателей разных уровней языка) внешней и внутренней структуры,

семантической организации, структурных и семантических особенностей

ССЦ в татарском языке, в установлении проявления взаимодействия в

разных функциональных стилях татарского языка.

Основные исследовательские задачи:

− разработать методику анализа ССЦ в аспекте единства планов

его структуры и содержания;

− изучить роль средств связи в ССЦ;

− рассмотреть внешнюю и внутреннюю структуры ССЦ и

определить синтаксические модели соединения предложений в ССЦ;

− описать структурно-семантические, функциональные

особенности ССЦ в художественной литературе, научных, деловых и

медийных текстах;

− выявить структурно-семантические особенности ССЦ в

функциональных стилях татарского языка.

Материал исследования извлечен из текстов художественной

литературы ХХ и ХХI вв. В картотеке автора представлены ССЦ из

произведений таких писателей и поэтов, как: М. Гафури, Г. Тукай,

Ф. Амирхан, Г. Ибрагимов, А. Тангатаров, Г. Исхаки, А. Еники,

Г. Абсалямов, Г. Кутуй, Ш. Камал, К. Наджми, Г. Такташ, Н. Фаттах,

А. Шамов, Т. Миннуллин, И. Юзеев, Р. Миннуллин, Н. Ахмадиев,

Г. Гыйльманов, З. Дарзаманов, Г. Сабитов, Р. Мингалим, М. Галиев,

Г. Рахим, Р. Файзуллин, М. Рафиков, Ф. Замалетдинова, И. Набиуллина,
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А. Хамзин, Р. Низами, Г. Галимова, Л. Ибрагимова, А. Тиникова.

Использованы примеры ССЦ из фольклорных текстов, текстов научного

стиля, официальных документов, а также современных журналистских и

публицистических текстов. Выбор того или иного текста не случаен, а

основан на том, что он максимально подкрепляет конкретный теоретический

постулат исследователя.

Общий корпус примеров, полученных методом сплошной выборки,

составил более 3000 единиц ССЦ. В выбранных примерах сложного

синтаксического целого сохраняется орфография и пунктуация авторов.

Научная гипотеза работы заключается в следующем: в татарском

языке организация ССЦ осуществляется на базе синтаксических моделей,

которые определяют внешнюю структуру ССЦ и являются средством его

специфической воспроизводимости.

Теоретическая значимость диссертации объясняется тем, что в

результате многоаспектного функционально-лингвистического анализа

эмпирического материала создана классификация ССЦ татарского языка,

разработан понятийно-терминологический аппарат исследования. В

диссертации с позиций современного татарского языкознания определяются

особенности ССЦ как синтаксической единицы, языковые единицы

рассматриваются принципиально по-новому: с позиции средств связи,

определяющих семантические, структурные особенности ССЦ, в аспекте их

текстовой функции. Представленное в диссертации исследование выполнено

в русле функционально-коммуникативного направления современной

лингвистики. Наблюдения, выводы и полученные в ходе исследования

результаты могут быть спроецированы на изучение ССЦ текстов различных

функциональных стилей татарского языка.

Практическая значимость исследования определяется

востребованностью научных данных о структуре и функционировании ССЦ
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в современном татарском языке. Решение проблемы устройства текста и

формирующих его единиц, в том числе и ССЦ, способствует

совершенствованию теории и практики продуцирования и восприятия

письменных текстов.

Основные выводы и материалы диссертации могут быть применены в

учебном процессе в вузе при построении учебных курсов «Современный

татарский язык», «Стилистика», «Лингвистический анализ текста», могут

стать частью содержания спецкурсов и спецсеминаров по проблемам текста.

Выявленные в ходе исследования особенности ССЦ могут оказаться

полезными для журналистов, редакторов, специалистов по рекламе и других

представителей коммуникационных видов деятельности и смогут найти

применение при обучении и подготовке названных специалистов.

Исследование послужит фундаментом для формирования алгоритмов

создания ССЦ для дальнейшего использования в сфере цифровых

технологий.

Теоретической базой исследования послужили научные работы,

посвященные изучению структурной организации текста, систематическому

изложению теоретических основ лингвистики текста, исследованию

синтаксических моделей соединения предложений внутри текста

(А.А. Акишиной, Л.Г. Бабенко, К.И. Белоусова, И.М. Богуславского,

В.В. Виноградова, И.Р. Гальперина, В.З. Гарифуллина, Е.Н. Дибровой,

М.З. Закиева, Л.М. Лосевой, Г.А. Набиуллиной, А.И. Новикова,

В.В. Одинцова, И.С. Папуши, А.М. Пешковского, Н.С. Поспелова,

А.А. Потебни, Р.К. Сагдиевой, Ф.С. Сафиуллиной, Л.С. Селендили,

Г.Я. Солганика, И.А. Фигуровского и других ученых).

При выявлении специфики сложного синтаксического целого в

зависимости от функционального стиля языка, анализе языковых

особенностей в ССЦ мы опирались на труды О.Т. Бархатовой,
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И.Б. Башировой, В.И. Борковского, Г.О. Винокура, Г.Р. Галиуллиной,

Ф.А. Ганиева, В.З. Гарифуллина, М.З. Закиева, С.М. Ибрагимова,

А.Г. Ишмуратова, В.Г. Костомаровa, Х.Р. Курбатова, И.М. Низамова,

Ф.Ш. Нуриевой, Ш.А. Рамазанова, Е.А. Реферовской, М.Р. Сайхунова,

Ф.С. Сафиуллиной, Г.Я. Солганикa, А.А. Тимерханова, Г.К. Хадиевой,

В.Х. Хакова, Ш.С. Ханбиковой, Ф.М. Хисамовой, В.Е. Чернявской,

А.Ф. Юсупова и других исследователей.

Методы и приемы исследования обусловлены спецификой объекта

исследования, особенностью эмпирического материала и соотносятся с

целью и задачами исследования.

При сборе и анализе материала для исследования были использованы

такие методы, как изучение разнообразных источников информации, анализ

полученных сведений, комплексный анализ, компонентный анализ, синтез.

Сбор фактического материала осуществлен методом сплошной выборки.

Изучение синтаксических моделей, которые определяют внешнюю

структуру ССЦ, велось с применением методов моделирования,

классификации, аналогии.

Структурные типы сложного синтаксического целого и средства связи

в ССЦ изучались методами доминантного анализа, лингвистического

наблюдения и описания конкретных языковых фактов с целью получения и

обобщения данных.

Для выявления специфики сложных синтаксических целых в

зависимости от функционального стиля языка были применены

дистрибутивный метод и метод контекстуального анализа.

Анализ исследовательского материала проводился комплексно, с

привлечением на каждом этапе работы тех приемов и методов, которые, на

наш взгляд, способствовали успешному решению поставленной цели и

заявленным задачам исследования.
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Основные положения, выносимые на защиту:

1. В татарском языке ССЦ является самостоятельной

синтаксической единицей, которой свойственны дифференциальные

структурные и функциональные признаки. Они выходят за пределы набора

признаков, присущих сложносочиненному, сложноподчиненному

предложениям минимальной структуры и многочленному сложному

предложению.

2. ССЦ организуется на базе синтаксических моделей, которые

оказывают влияние на структуру всех компонентов ССЦ и являются

средством его специфической воспроизводимости. Для обозначения моделей

необходимо ввести в научный оборот ряд новых категорий и терминов,

отражающих комплексный подход к изучению сложного синтаксического

целого.

3. В ССЦ простой модели могут содержаться либо лишь простые

предложения (модель, построенная на основании сочетания простых

предложений), либо только сложные предложения (модель, построенная на

основании сочетания сложных предложений).

4. В расширяющейся языковой модели ССЦ каждое последующее

предложение имеет более сложную структуру, по сравнению с предыдущей.

В сужающейся языковой модели, напротив, каждое последующее

предложение имеет более простую структуру, по сравнению с предыдущей.

5. В комбинированной модели «ромб» зачин и концовка выражаются

простыми предложениями, а в модели «песочные часы» – сложными

предложениями любой структуры. Медиальные части всех смешанных

моделей сложного синтаксического целого могут содержать как простые, так

и сложные предложения.
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6. Синтаксическая связь между предложениями ССЦ выражается в их

структурной соотнесенности. Наиболее распространенным способом

синтаксической связи между предложениями является цепная связь.

7. Для объединения предложений в сложное синтаксическое целое

применяются все аналитические виды средств подчинительной связи,

сочинительные союзы, союзные слова и вводные слова. Синтетические и

парные аналитические средства связи не участвуют в организации

грамматических связей между предложениями ССЦ. Все средства связи,

помимо смысловой функции, выполняют композиционно-синтаксическую

функцию.

Степень достоверности и апробации результатов.

Достоверность научных положений и выводов, сформулированных в

диссертации, обеспечена применением комплекса взаимодополняющих

методов и приемов, адекватных целям и задачам исследования,

привлечением обширного фактического материала и его анализом.

Основные положения диссертации изложены в 3 монографиях и 54

научных статьях (в том числе 18 статей в научных рецензируемых журналах,

включенных в Перечень изданий, рекомендованных ВАК Министерства

науки и высшего образования Российской Федерации, 8 статей в журналах,

реферируемых в базах данных Scopus, Web of Science; 3 статьи в зарубежных

изданиях).

Достоверность полученных результатов обусловлена также их

обсуждениями на научных конференциях и семинарах. Основные положения

и результаты исследования были представлены в 2015–2022 годах на

международных и всероссийских научно-практических конференциях, среди

которых: «МАГИЯ ИННО: новое в исследовании языка и методике его

преподавания» (Москва, 24–25 апреля 2015 г.); Международная конференция

«И.А. Бодуэн де Куртенэ и мировая лингвистика» (Казань, 12–15 октября
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2015 г.); «Модернизация педагогического образования» (Казань, 03–05 июня

2015 г.); Международная научно-практическая конференция «Татарское

языкознание в контексте евразийской гуманитарной науки» (Казань, 01–04

ноября 2016 г.; Казань, 21–24 ноября 2019 г.); «VI Бодуэновские чтения»

(Казань, 18–21 октября 2017 г.); Всероссийская научно-практическая

конференция (с международным участием) «Мажит Гафури – первый

народный поэт Башкортостана. Деятельность музеев в увековечивании имен

знаменитых личностей» (Уфа, 21–22 марта 2018 г.); IX Международная

тюркологическая конференция «Тюркский мир и исламская цивилизация:

проблемы языка, литературы, истории и религии» (Елабуга, 13–14 апреля

2018 г.); Международная научно-практическая конференция «Мировая

тюркология и Казанский университет» (Казань, 26–28 апреля 2018 г.); V

Всероссийская дистанционная научно-практическая конференция

«Актуальные проблемы современной татарской филологии» (Уфа, 18 мая

2018 г.); Международная научно-практическая конференция «Тюркская

ономастика: от истоков до современности» (Казань, 11–14 октября 2018 г.);

Международная конференция «Научное наследие В.А. Богородицкого и

современный вектор исследований Казанской лингвистической школы»

(Казань, 14–17 октября 2018 г.); Международная конференция, посвященная

140-летию со дня рождения Г. Исхаки «Гаяз Исхаки и национальное

возрождение татар в начале ХХ века» (Казань, 06–07 сентября 2018 г.);

Международная научная конференция, посвященная 80-летию создания

Института языка, литературы и искусства им. Г. Ибрагимова Академии наук

Республики Татарстан «Тюркское языкознание XXI века: лексикология и

лексикография» (Казань, 10–11 сентября 2019 г.); Международная научно-

практическая конференция молодых ученых «Хаковские чтения–2019»,

посвященная памяти заслуженного профессора Казанского государственного


[…]


синтаксик бөтен / ‘ССЦ, которое состоит только из одного типа

предложений (простых либо сложных).’

Гади җөмләләрдән төзелгән модель ‘модель, построенная на

основании сочетания простых предложений’ – тулысынча гади җөмләләрдән

генә торган синтаксик бөтен / ‘ССЦ, которое полностью состоит из простых

предложений.’

Кушма җөмләләрдән төзелгән модель ‘модель, построенная на

основании сочетания сложных предложений’ – тулысынча кушма
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җөмләләрдән генә торган синтаксик бөтен / ‘ССЦ, которое полностью

состоит из сложных предложений.’

Катнаш модельле синтаксик бөтен ‘cложное синтаксическое целое

смешанной модели’ – гади һәм кушма җөмләләрдән төзелгән синтаксик

бөтен / ‘ССЦ, которое образуется путем сочетания простых и сложных

предложений.’

Киңәю моделе ‘расширяющаяся модель’ – алдагы һәр җөмләнең

төзелеше, аңа кадәргесе белән чагыштырганда катлаулырак булган

синтаксик бөтен / ‘ССЦ, где каждое последующее предложение имеет более

сложную структуру, по сравнению с предыдущей.’

Периодлап киңәю моделе ‘периодически расширяющаяся модель’ –

киңәю моделе ике яки берничә тапкыр кабатланган синтаксик бөтен / ‘ССЦ,

где расширяющаяся модель периодически повторяется’.

Тараю моделе ‘сужающаяся модель’ – алдагы һәр җөмләнең төзелеше,

аңа кадәргесе белән чагыштырганда гадирәк булган синтаксик бөтен /

‘ССЦ, где каждое последующее предложение имеет более простую

структуру, по сравнению с предыдущей.’

Периодлап тараю моделе ‘периодически сужающаяся модель’ – тараю

моделе ике яки берничә тапкыр кабатланган синтаксик бөтен / ‘ССЦ, где

сужающаяся модель периодически повторяется.’

«Ромб» катнаш моделе ‘комбинированная модель «ромб»’ –

составында төрле төзелешле гади җөмләләр дә (башлам һәм бетем

өлешендә), кушма җөмләләр дә (төп өлештә) булган синтаксик бөтен /

‘ССЦ, которое содержит в своем составе и простые (в зачине и концовке), и

сложные предложения (в медиальной части) различных видов.’

«Ком сәгате» катнаш моделе ‘комбинированная модель «песочные

часы»’ – составында төрле төзелешле гади җөмләләр дә (төп өлештә),

кушма җөмләләр дә (башлам һәм бетем өлешендә) булган синтаксик бөтен /
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‘ССЦ, которое содержит в своем составе и простые (в медиальной части), и

сложные предложения (в зачине и концовке) различных видов.’

Мәгънәви үзәк ‘смысловое ядро’ – синтаксик бөтеннең төп темасын

тәшкил итә торган тел берәмлекләре җыелмасы / ‘совокупность языковых

единиц, представляющих основную тему ССЦ.’

Предлагаем в татарском языке использовать термин «янәшә бәйләнеш»

для обозначения контактной (линейной) связи и термин «ерактан бәйләнеш»

для определения дистантной связи; термин «герм» для обозначения

компонента линейной структуры сложного синтаксического целого.

4. В каждом сложном синтаксическом целом обязательно наличие

зачина, медиальной части и концовки.

Зачин ССЦ тесно связан с остальными предложениями в плане

содержания, фонетического, лексического, грамматического оформления.

Зачин, входя в ССЦ, является синсематичным, но с особой функцией.

Концовка – показатель нижней границы ССЦ. Эти компоненты

определяют модель сложного синтаксического целого. Сама модель ССЦ

влияет на синтаксическую структуру зачина, медиальной части и концовки.

При комплексном анализе внешней формы сложного синтаксического

целого требуется выделить количество предложений, их порядок следования,

структуры зачина, концовки, медиальной части, средств связи между

компонентами ССЦ, наличие предложений различного типа и структуры,

местоположение предложений, имеющих различную структуру, средства

связи между предложениями ССЦ. Анализ завершает схема ССЦ, образец

которого предложен в Главе 2 настоящего исследования.

5. Наиболее характерными видами цепной связи являются

синтаксические цепные связи между предложениями «подлежащее –

дополнение», «дополнение – подлежащее», «подлежащее – подлежащее»,

«дополнение – дополнение», «подлежащее – обстоятельство», «определение
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– определение», «определение – подлежащее», «обстоятельство –

подлежащее», «обстоятельство – обстоятельство», «определение –

обстоятельство», «обстоятельство – дополнение», «дополнение –

обстоятельство», «обстоятельство – определение». Имеется еще один вид

синтаксической связи между предложениями, в которых повторяются

сказуемое, выраженное глаголом в изъявительном наклонении, либо

дополнение, либо обстоятельство, либо определение, выраженные

субстантивированным именем действия. Зафиксирован новый вид,

противоположный описанному ранее виду связи, в котором когда

субстантивированное имя, обозначающее действие в первом предложении,

становится глагольным сказуемым второго.

При цепной синонимической связи соотносящиеся члены соседних

предложений выражаются лексическими или контекстуальными

синонимами, которые позволяют избегать повторений одного и того же

слова. Такой вид связи часто встречается в художественной литературе и

публицистике.

Цепная связь между предложениями сложного синтаксического целого

может образоваться парой «гипероним – гипоним», которая напоминает

цепную синонимическую связь. При них между предложениями могут

образоваться виды синтаксических связей, аналогичные упомянутым при

цепной связи посредством лексических повторов.

Антонимическая цепная связь в татарском языке наблюдается реже,

чем все остальные виды цепной связи. Обычно используется в

художественной литературе.

Местоименные цепные связи встречаются во всех стилях речи.

Местоимения более тесно объединяют предложения, чем повтор или

использование синонимической, антонимической лексики. При

местоименной цепной связи зафиксирован новый вид, где одним из
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соотносящихся членов предложений является обращение. Такие ССЦ

имеются в текстах официальных документов (письме).

При параллельной связи либо все члены предложений, либо некоторые

имеют одинаковую грамматическую форму. В повествовательных ССЦ

главные члены предложений имеют одинаковые морфологические формы.

Сказуемые выражаются глаголами прошедшего или настоящего времени.

Повествовательные ССЦ, где сказуемые выражены формой прошедшего

времени, свойственны медиатекстам.

Описательные ССЦ делятся на ССЦ с единым планом настоящего

времени, с единым планом прошедшего времени, номинативные ССЦ.

Динамическое описание может быть достигнуто употреблением глаголов

изъявительного наклонения прошедшего результативного либо

категорического времени, а также настоящего времени.

В ССЦ номинативного типа номинативные предложения чередуются с

близкими им по синтаксическому строю предложениями. Номинативными

могут быть как зачин, так и медиальная часть и концовка.

Номинативные ССЦ активно употребляются в художественной

литературе, публицистике и официально-деловом стиле.

Анафорические ССЦ используются в художественных, научных и

медиатекстах. Анафорические члены предложений могут стоять как в начале,

так и в конце предложений. В поэзии наблюдаются ССЦ, в которых

параллелизм предложений усиливается одинаковым лексическим

выражением, т.е. синтаксический параллелизм и лексический параллелизм

употребляются одновременно.

Анафорическим может выступить любой член предложения. Исходя из

этого выделяются ССЦ с анафорическими подлежащими (часто встречаются

в поэтических текстах), сказуемыми (художественных, научных,

медиатекстах), определениями, обстоятельствами, дополнениями.

323

ССЦ с анафорическим местоимением бу ‘это’ зафиксированы в

художественной литературе и в тексте договора.

В ССЦ с обобщающим зачином и серией параллельных анафорических

предложений зачин с остальными компонентами ССЦ может осуществляться

и цепной, и параллельной связями. Он может быть оформлен предложениями

любой структуры.

Вопросительные анафорические и неанафорические ССЦ широко

распространены в художественной литературе и в публицистике.

6. Средства связи, устанавливающие структурную, грамматическую

связь (союзы, союзные слова, относительные слова) применяются в сложных

предложениях и в ССЦ.

В татарском языке для связи компонентов, предложений ССЦ

употребляются одиночные аналитические средства связи и вводные слова. Из

сочинительных средств связи сочинительные союзы (одиночные) и союзные

слова употребляются для связывания компонентов и предложений сложных

синтаксических целых. Ранее утверждалось, что разделительные союзы не

могут стать средством связи в ССЦ, наше исследование показало обратное,

что объясняется развитием синтаксического строя татарского языка.

В научном стиле зафиксированы единичные ССЦ, где компоненты

соотносятся союзами. Во всех остальных функциональных стилях данные

ССЦ употребляются активно.

ССЦ, где средством связи между предложениями и компонентами

выступают вводные слова, часто используются в научной литературе,

художественных и медиатекстах.

7. Выявлено два вида ССЦ по их внешней форме и предлагаются для

их обозначения следующие термины: сложное синтаксическое целое простой

модели и сложное синтаксическое целое смешанной модели. Эти языковые

модели довольно продуктивны и часто используются для построения

324

сложного синтаксического целого художественного, медийного текста, а

также в научном стиле.

8. При комплексном анализе текстов различных функциональных

стилей внимание акцентируется на выявление языковых особенностей:

фонетических, лексических, морфологических, синтаксических, морфемных.

Совокупность языковых единиц, представляющих основную тему ССЦ,

предлагаем назвать смысловым ядром (мәгънәви үзәк).

В текстах художественной литературы выявлены типы ССЦ со

смысловыми отношениями частей с противительными, сопоставительными,

причинно-следственными, условными, временными, пояснительными и

присоединительными отношениями между предложениями.

Для связи предложений, компонентов ССЦ, вычлененных из

художественной литературы, применяются языковые особенности на всех

пяти уровнях.

В современных медиатекстах выявлены ССЦ со смысловыми

отношениями частей: противительные, сопоставительные, причинно-

следственные, условные, присоединительные, временные и пояснительные.

Наиболее характерны ССЦ с сочинительной связью, где компоненты

равноправны.

В различных типах сложного синтаксического целого из современных

медиатекстов для связи частей применяются языковые особенности на всех

уровнях, но не в каждом ССЦ имеется полный комплект. Зафиксированы

единичные языковые особенности на фонетическом уровне.

В медиатекстах чаще, чем в остальных функциональных стилях,

употребляются повествовательные ССЦ, парцеллированные конструкции,

анафорические ССЦ.
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В текстах научного и официально-делового стиля выявлены языковые

особенности лишь на четырех уровнях: лексическом, морфологическом,

синтаксическом и морфемном.

В научном и официально-деловом стилях часто границы текста и ССЦ

совпадают. Но это не означает, что текст и сложное синтаксическое целое –

одна и та же синтаксическая единица. В данном случае текст состоит из

одного сложного синтаксического целого.

Цепная связь посредством лексического повтора чаще встречается в

научном и официально-долевом стилях. Это объясняется тем, что повтор

слова устанавливает наиболее прочную связь между предложениями ССЦ. В

деловых текстах часто выявляются номинативные ССЦ. Во многих

официальных документах сообщается вид документа, время, место,

выраженные номинативными предложениями. Следовательно, тексты

официально-делового стиля чаще всего начинаются с ССЦ номинативного

типа. В научных текстах часто употребляются анафорические ССЦ.

Результаты комплексного исследования ССЦ в аспекте единства

содержания и структурного выражения, особенностей использования ССЦ в

текстах различных функциональных стилей позволили доказать, что ССЦ

является самостоятельной синтаксической единицей; установить принципы

организации и особенности функционирования ССЦ; расширить понятийно-

терминологический аппарат татарского языкознания в той его части, что

связана с описанием ССЦ; разработать новую методику анализа ССЦ.

Перспективным представляется анализ полевой организации системы

гермов ССЦ с выделением ядра (поля языкового напряжения) и периферии.

Остается открытым и требует изучения вопрос объема гермов и их

классификации. Пердставляется, что предложенная в диссертации методика

исследования ССЦ может быть применена для изучения специфики

построения татарской разговорной (в том числе и диалектной) речи.
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Насущной проблемой современного татарского (и не только) языкознания

является проблема формирования алгоритмов создания ССЦ для

дальнейшего их использования в сфере цифровых технологий. Решение этой

задачи позволит автоматизировать процессы составления, редактирования и

перевода текстов различных жанров и стилей.
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Условные сокращения

вопросительн. – вопросительное

дополн. – дополнительное

обособлен. – обособленный

обр. действ. – образа действия

обстоят. – обстоятельство

определит. – определительное

побудит. – побудительное

подлеж. – пождежащее, подлежащное

с последующ. – с последующим

с придаточн. – с придаточным

СБ – синтаксик бөтен

сказуем. – сказуемое, сказуемное

сложносочин. – сложносочиненное

ССП – сложносочиненное предложение

ССЦ – сложное синтаксическое целое

СФЕ – сверхфразовое единство

условн. – условное

уступит. – уступительное