## Отзыв

**на автореферат диссертации Гиниятуллиной Лилии Миннулловны «Сложное синтаксическое целое в татарском языке: структура, функциональное предназначение», представленной на соискание ученой степени доктора филологических наук по специальности 10.02.02 – Языки народов Российской Федерации (татарский язык)**

Тема рецензируемой диссертации, несомненно, является актуальной. Она посвящена исследованию внутренней и внешней структуры и функциональных особенностей сложного синтаксического целого в татарском языке. Сложное синтаксическое целое как структурная единица текста, единица коммуникации относится к числу тех языковых и речевых единиц, что вызывает дискуссии. Отсутствие в татарском языкознании специальных исследований монографического характера, посвященных ССЦ, подчеркивает значимость и актуальность рецензируемого исследования для татарской лингвистики.

Автореферат диссертации представляет собой подробную общую характеристику диссертационной работы.

Цель настоящего исследования заключается в определении внешней и внутренней структуры; выявлении семантической организации, структурных и семантических особенностей ССЦ в татарском языке, в установлении проявления взаимодействия в разных функциональных стилях татарского языка. Научная новизна исследования заключается в разработке нового подхода к анализу сложного синтаксического целого.

Теоретическая значимость работы объясняется тем, что в диссертационной работе впервые в татарском языкознании определены все особенности, средства связи, определяющие семантику и структуру ССЦ. Работа вносит определенный вклад в разработку проблем сложных синтаксических единиц.

Результаты исследования могут быть применены для совершенствования образовательных программ курсов «Современный татарский язык», «Синтаксис», «Стилистика татарского языка», «Лингвистический анализ текста», предоставляя новые возможности для разработки и углубления содержания различных учебных курсов. Материалы работы также могут быть использованы при чтении спецкурсов и при проведении спецсеминаров по актуальным проблемам текста.

Диссертационный материал имеет широкую апробацию в монографиях (3), научных статьях (54), 18 из которых опубликованы в научных рецензируемых журналах, включенных в Перечень изданий, рекомендуемых ВАК при Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации, 8 в журналах, реферируемых в базах

данных Scopus, Web of Science, 3 в зарубежных изданиях, также в материалах международных и всероссийских научно-практических конференций, что говорит о весомом вкладе диссертанта в исследуемую проблему.

Первая глава «Сложное синтаксическое целое: история изучения, вопросы терминологии и подходы к исследованию структуры ССЦ», состоящая из трех параграфов, посвящена обзору научных трудов по изучению текста и ССЦ в русском, татарском и других языках. Автором предложено определение ССЦ и термины для введения в научный оборот.

Во второй главе «Особенности композиции сложного синтаксического целого в татарском языке» состоящей из трех параграфов, определяются структурные типы ССЦ, описывается роль средств связи в ССЦ и определяются синтаксические модели соединения предложений в ССЦ.

Выделенные автором модели ССЦ татарского языка представлены в виде графических схем. Заявленный в диссертации многоаспектный подход иллюстрируется комплексным анализом ССЦ.

Третья глава «Специфика сложных синтаксических целых в зависимости от функционального стиля языка» состоит из трех параграфов и в ней представлен анализ примеров ССЦ, отобранных из текстов татарской художественной литературы, медийных, деловых и научных текстов, выявлены языковые особенности на фонетическом, лексическом, морфологическом, синтаксическом и морфемном уровнях.

На наш взгляд, в качестве рекомендации можно констатировать, что автор несколько сужает роль суперсегментных элементов в тексте: «Фонетические средства организации ССЦ – интонация является основным средством связи предложений ССЦ», утверждает соискатель. Возможно, следует вести речь не только об интонационной стороне, но и о сфере просодической в целом.

Результаты проведенного исследования изложены в работе четко и последовательно; они имеют серьезные научные перспективы. Уровень апробации исследования высокий и никаких замечаний не вызывает, например, 8 статей в журналах, реферируемых в базах данных Scopus, Web of Science, 3 статьи в зарубежных изданиях.

Таким образом, автореферат диссертации характеризуется внутренним единством, в полной степени отражает содержание диссертационной работы и составлен в соответствии с требованиями ВАК при Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации.

Диссертационное исследование Лилии Миннулловны Гиниятуллиной отвечает всем требованиям пунктов 9-14 «Положения о присвоении ученых степеней»,

утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года № 842 «О порядке присуждения ученых степеней», а его автор Лилия Миннулловна Гиниятуллина заслуживает присуждения ученой степени доктора филологических наук по специальности 10.02.02 – Языки народов Российской Федерации (татарский язык).

доктор филологических наук,
профессор кафедры русского языка и литературы
Елабужского института (филиала) федерального
государственного автономного образовательного
учреждения высшего образования
«Казанский (Приволжский) федеральный университет»
Салимова Дания Абузаровна

Почтовый адрес: 423600, Республика Татарстан, г. Елабуга, ул. Казанская, д.89.

Контактные телефоны: (85557) 7-54-21.

E-mail: daniya.salimova@mail.ru